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Høring over udkast til vejledning om tilskud til fastholdelse af 
arealer i vand- og klimaprojekter (engangskompensation) 
2024 
 

 

 

Hermed sender Landbrugsstyrelsen udkast til vejledning om tilskud til fastholdelse af arealer i vand- 

og klimaprojekter (engangskompensation) 2024 i høring.  

 

Bemærkninger til udkastet sendes til Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk senest den 20. november 

2023 med angivelse af j.nr. 23-12-000021. 

Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af materialet bedes rettet til: 

 

- Malene Aarslev Fich på malafi@lbst.dk eller tlf.nr. 20 27 48 44 eller 

- Rasmus Ørnberg Eriksen på rase@lbst.dk eller tlf.nr. 25 23 84 00 

Høringssvar bliver offentliggjort på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens udløb, for så vidt 

disse ikke stammer fra ministerier eller myndigheder under ministerierne. Ved afgivelse af høringssvar 

samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse. 

 

Bekendtgørelse om tilskud til fastholdelse af arealer i vand- og klimaprojekter var i offentlig høring i 

perioden 11.juli – 25. august 2023.  

 

Link til høring af bekendtgørelse. 

Baggrund og formål 
Et vand- og klimaprojekt er et projekt til etablering af et kvælstofvådområde, fosforvådområde, 

etablering af naturlige vandstandsforhold, lavbundsområde eller om gennemførelse af fysiske 

vandløbsindsatser på landbrugsjorder. Arealtilskud til fastholdelse af arealer i vand- og 

klimaprojekter, i daglig tale kaldet ”engangskompensation”, er en del af den danske strategiske CAP-

plan 2023. Engangskompensation gives til lodsejere, der har medvirket med arealer i et af de 

ovennævnte projekter og valgt at beholde arealet (i stedet for at sælge eller lade jorden indgå i 

jordfordeling.  

 

Formålet med engangskompensation er at understøtte en permanent udtagning af landbrugsarealer, 

herunder kulstofrige lavbundsarealer, hvor en udtagning vil kunne medvirke til at reducere 

emissionen af CO2 og reducere udvaskning af næringsstoffer. 

 

Engangskompensation afløser ordningen under landdistriktsprogrammet med 20-årige tilsagn om 

tilskud til fastholdelse af vådområder, naturlige vandstandsforhold og lavbundsområder. I ordningen 
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under landdistriktsprogrammet udbetales der et årligt tilskud i 20 år, og tilsagnshaver er den, der 

driver arealet som ejer eller forpagter.  

 

Med engangskompensation er bl.a. ansøgningsprocessen forenklet. Engangskompensation søges 

således samtidig med ansøgninger under fællesskemaet, men dog i et særligt skema. På samme måde 

følger tilsagnsåret kalenderåret. Tilsagnshaver er altid ejeren af arealet. Tilsagnsperioden er på fem år, 

og tilskud for hele tilsagnsperioden udbetales på én gang som et engangsbeløb efter det første år. Ejer 

skal fortsat indberette arealet årligt i tilsagnsperioden. 

 

Om høringsmaterialet 
 

Følgende afsnit i vejledningen afventer godkendelse fra EU-Kommissionen: 

 

• Hele afsnit 3.2.2. ” Du kan beholde dit økologitilsagn med 0-udbetaling i overlappende år” 

 

Der er sendt forslag til EU-Kommissionen om, at man på arealer med et eksisterende tilsagn om 

økologisk arealtilskud at søge Engangskompensation eller tilskud til skovrejsning i stedet for 

udbetaling af økologisk arealtilskud i det pågældende tilskudsår. Arealerne vil fortsat være 

omfattet af tilsagn og dertilhørende betingelser for tilsagn under økologisk arealtilskud. 

 

• Dele af afsnit 11.1 Sammenhæng med konditionalitet, GLM og nationale krav 

 

Følgende tekst i afsnit 11.1 afventer godkendelse fra EU-Kommissionen: ”Danmark forventer at få 

godkendt en undtagelse af EU-Kommissionen, som betyder, at langt de fleste bedrifter med en 

stor andel af græs med omdriftsstatus uden norm (opgjort som andel af bedriftens samlede 

omdriftsareal) vil blive undtaget fra 4 procent-kravet.” 

 

Øvrige forbehold 

Datoer, lovhenvisninger og beskrivelse af ansøgningsproces afventer endelig fastlæggelse og fremgår 

derfor ikke i fuldt omfang af materialet.  Foreløbig tekst er markeret med gul. 

 

 

 

Med venlig hilsen  

Landbrugsstøtte & Geodata 

 Landbrugsstyrelsen 

 

 

 


